


























































2025_DE_015B 1

République Française
Département : CHARENTE
Arrondissement : Confolens

LA BOIXE

Séance du vendredi 24 janvier 2025

Délibération N° 2025_DE_015B

NOMBRE DE MEMBRES

En
exercice Présents Votants

33 22 29

Date de la convocation :

Pour Contre Abstention

28 0 1

Résultat du vote : adoptée

Le vingt-quatre janvier deux mille vingt-cinq, à 18 heures
30, l'assemblée régulièrement convoquée, s’est réunie
au nombre prescrit par la loi dans le lieu habituel de ses
séances (salle multi-activités), sous la présidence de
CHABAUTY James.

Présents : CHABAUTY James, CAMY Bruno,
LASBUGUES Elisabeth, ROULAUD Jean-Jacques,
POTEL Maryse, COMTE Joël, ROUMAGNE Magalie,
BARREAUX Bernadette, RAINETEAU Jean, BLET
Richard, BRICAULT Charles, CAMUZET Stéphanie,
FABRE Michelle, FARQUE Christian, GARCIA Francis,
GIVELET Martine, GUERRY Coralie, HUET Gérard,
LAFONT Sandrine, MIOCIC Isabelle, MONTHEIL
Catherine, PINAUD Laurence
Représentés : DE LUSTRAC Jean-Marc représenté par
CHABAUTY James, BEAULIEU Damien représenté par
POTEL Maryse, BOUSSETON Béatrice représentée par
BRICAULT Charles, CORINI Milène représentée par
FABRE Michelle, GIN Anne-Marie représentée par
MONTHEIL Catherine, MOURGUES Olivier représenté
par COMTE Joël, SAVIN Véronique représentée par
LASBUGUES Elisabeth
Absents et Excusés : PENAUD André, ALLEAU
Patrick, MAHÉ Jacques, SILVESTRE Sandra

Conformément à l’article 2121-15 du CGCT, POTEL Maryse est nommé(e) à l’unanimité secrétaire de
séance.

Objet : ADHESION A L'AGENCE TECHNIQUE DEPARTEMENTALE DE LA
CHARENTE - ATD16

Vu l’article L 5511-1 du code général des collectivités territoriales qui prévoit que : « Le département,
des communes et des établissements publics intercommunaux peuvent créer entre eux un
établissement public dénommé agence départementale. Cette agence est chargée d'apporter, aux
collectivités territoriales et aux établissements publics intercommunaux du département qui le
demande, une assistance d'ordre technique, juridique ou financier. »

Outre ses missions traditionnelles d’assistance à maîtrise d’ouvrage et d’assistance juridique,
l’Agence intègre l’offre d’ingénierie numérique et informatique proposée, jusqu’en 31 Décembre 2017,
par le SDITEC (Syndicat Départemental Informatique et Technologies de Communication).



2025_DE_015B 2

Vu la délibération N°43-423-BP 2013 du conseil général de la Charente en date du 21 décembre 2012
proposant la création d’une agence technique départementale,

Vu la délibération N°14-001 de l’Assemblée générale constitutive de l’ATD16 en date du 6 février 2014
approuvant les statuts de l’agence technique départementale,

Vu la délibération N° 2017-11_R01 et son annexe, de l’Assemblée générale extraordinaire du 8
novembre 2017 modifiant les statuts de l’ATD16,

Vu le dernier barème de participation adopté par le Conseil d’Administration de l’ATD16,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à la majorité et compte tenu de l’intérêt de la collectivité
pour une telle structure :

DÉCIDE d’adhérer à compter du 01/01/2025 :
• au Volet Assistance Numérique de l’ATD16, l’agence technique de la Charente,

APPROUVE les statuts de l’Agence,

DÉSIGNE
• M CHABAUTY James comme son représentant titulaire à l’Agence.
• M. COMTE Joël, comme son représentant suppléant à l’Agence

DÉCIDE de souscrire aux missions optionnelles de l’ATD16 

• « Messagerie » incluant notamment :
• Une part fixe (incluant un nom de domaine, la gestion technique de la solution ainsi

que la sécurité et le filtrage des messages)
• Une part variable (corrélée au nombre d'utilisateurs, de noms de domaine

complémentaires et de sites web hébergés)

• « Maintenance du parc informatique dans les écoles » incluant notamment :
• L’audit initial du parc informatique de chaque établissement scolaire,
• La maintenance du parc en cas de panne (déclaration d’incident par ticket, prise en

main à distance et déplacement sur site),
• L’accès à la centrale d’achat matériel scolaire intermédiaire proposant l’installation, la

livraison et le paramétrage des matériels sur site,
• La visite annuelle pour vérification du parc informatique scolaire comprenant l’entretien

des vidéoprojecteurs et des tableaux blancs interactifs).

• « Assistance sur logiciels »
- Finances, paie / RH, gestion des administrés…] incluant notamment :

• L’accès à la centrale d’achat pour la maintenance des logiciels de JVS-Mairistem
• L’accès aux tarifs privilégiés d’acquisitions de logiciels dans le cadre de partenariats

avec les éditeurs JVS-Mairistem et Berger-Levrault,
• L’assistance des utilisateurs à l’exploitation des logiciels,
• La formation aux logiciels,
• La télémaintenance,
• La participation aux clubs utilisateurs,
• L’envoi de documentations et de listes de diffusion.



2025_DE_015B 3

• « Appui à la signature électronique » incluant notamment :
- L’accès à la centrale d’achat de certificats électroniques,
- L’assistance des utilisateurs à l’utilisation des certificats.

• « Géo16 Map : Cartographie numérique/ visualisation », incluant notamment :
- L’assistance des utilisateurs à l’exploitation des logiciels,
- La formation aux logiciels,
- La télémaintenance,
- La participation aux clubs utilisateurs,
- L’envoi de documentations et de listes de diffusion.

• « Géo16Cim : Module métier de gestion de cimetières » incluant notamment :
• L’assistance des utilisateurs à l’exploitation des logiciels,
• La formation aux logiciels,
• La télémaintenance,
• La participation aux clubs utilisateurs,
• L’envoi de documentations et de listes de diffusion.

• « Géo16DICT : Module métier de gestion des réponses aux déclarations de travaux
(DT/DICT) situés à proximité de réseaux ou canalisations » incluant notamment :

• L’assistance des utilisateurs à l’exploitation des logiciels,
• La formation aux logiciels,
• La télémaintenance,
• La participation aux clubs utilisateurs,
• L’envoi de documentations et de listes de diffusion.

• « Géo16 création de données » (module complémentaire au SIG ATD16 permettant aux
utilisateurs de créer des données cartographiques leur permettant notamment la mise à jour de
l’adressage, le classement des voies et l’édition tableau de classement, les zones activités, la
signalétique locale, le recensement et qualification patrimoine bâti, parkings, les plan et
stratégies d'entretien des espaces verts…) incluant notamment :

• L’assistance des utilisateurs à l’exploitation du logiciel,
• La formation au logiciel,
• La télémaintenance,
• La participation aux clubs utilisateurs,
• L’envoi de documentations et de listes de diffusion.

• Sauvegarde 321 & usages collaboratifs incluant notamment :
• Une capacité de stockage, capacité de stockage illimitée,
• Une sauvegarde entièrement sécurisée,
• L’engagement de retrouver ses données sous 72 heures,
• Une copie distante en totale souveraineté,
• Cloud souverain pour tous les dossiers, accessibles sur PC, tablettes, …
• Prise en main à distance sécurisé.

• Parcours cyber sécurité incluant les actions suivantes :
• Un audit initial complet et personnalisé de la sécurité informatique de l’entité,
• La rédaction d’un plan d’action complet,
• Mise en place de sensibilisations, création de capsules d’autoformation,
• Un accès à des solutions logicielles dédiées à la sécurité informatique,
• Mise à disposition d’un gestionnaire de mots de passe et formations associées,
• Une visite sur site, évaluation des actions et actualisation de l’audit à fréquence variable :

• Tous les ans



2025_DE_015B 4

• « Accompagnement à la mise en œuvre du Règlement Général de Protection des
Données [RGPD] » incluant notamment :

• La mise à disposition d’un délégué à la protection des données (DPO),
• La mise en conformité pluriannuelle de la collectivité au règlement RGPD : inventaire des

traitements de l’organisation, identification des données personnelles traitées, réalisation
d’Etudes d’Impact sur la Vie Privée, proposition d’un plan d’action, rédaction des registres de
traitements

• La sensibilisation des élus et des agents,
• Le rendu de préconisations propres à la sécurité juridique (pré-RGS),
• L’accompagnement méthodologique et juridique dans la réception et le prétraitement des

demandes des administrés en la matière.

DEMANDE le retrait des adhésions aux options suivantes :
• « Entretien de la voirie communale », pour le territoire historique de Montignac-Charente,
• « Assistance sur logiciel à la carte », pour l'accès de la commune historique de Vars d'un

module complémentaire de Berger-Levrault. Il est précisé qu'ici la commune nouvelle de La
Boixe a migré vers la solution AGEDI au 01/01/2025.

(à noter qu'un préavis de deux années civiles pleines sera à observer sur les retraits des options
historiques)

DÉSIGNE l’ATD16, en tant que personne morale, comme étant le Délégué à la Protection des
Données de la collectivité
PRÉCISE que ces missions optionnelles seront exercées selon les dispositions et conditions
énoncées dans les statuts et le règlement intérieur de l’ATD16, prévoyant un délai de préavis de deux
années civiles pleines.

APPROUVE le barème prévisionnel de la cotisation annuelle correspondante.

AUTORISE M. Le Maire à compléter et signer tous les documents afférents.

Ainsi fait et délibéré, les  jour  mois et an que dessus.

Le Maire,
CHABAUTY James

publiée le : ....................................................

M. le Maire certifie, sous sa responsabilité, le caractère exécutoire de cet acte, et informe qu’il peut faire l’objet
d’un recours auprès du Tribunal Administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication et sa

transmission aux services de l’État


































